天津市西青区市场监督管理局文件

西青市场监管知〔2023〕2号

关于印发《2023年西青区知识产权行政保护

工作实施方案》的通知

各有关部门，执法支队，各市场监管所：

为全面贯彻落实党的二十大精神，推进落实知识产权强国和强市、强区建设部署，按照天津市知识产权局部署要求，围绕市委市政府“十项行动”，区市场监管局制定《2023年西青区知识产权行政保护工作实施方案》，现予以印发。请结合实际认真贯彻落实。
2023年5月29日

2023年西青区知识产权行政保护工作

实施方案

为全面贯彻党的二十大精神，认真落实党中央、国务院关于全面加强知识产权保护的决策部署，推进落实知识产权强国和强市、强区建设部署，围绕市委市政府“十项行动”，围绕区经济高质量发展，更好的做好全区2023年知识产权行政保护工作，特制定本工作实施方案。
一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入落实习近平总书记关于知识产权工作重要论述，全面贯彻落实党的二十大精神和市第十二次党代会精神，按照我市《关于强化知识产权保护的实施意见》部署，坚持部门联动、完善体系、严格保护、创新服务的原则，扎实推进全链条知识产权保护，全面提高保护成效，推动快速公正合理保护，营造尊重知识产权的良好诚信营商环境，以高水平保护工作促进全区实现高质量发展。
重点任务

（一）高标准推进执法工作，优化严格保护社会环境

1. 深化知识产权“大保护”执法协调机制。充分借助西青区知识产权战略领导小组和“双打”领导小组等协调机构作用，加强与公安、检察、法院、文化等单位保护协作，建立常态化保护机制。推进区域联合执法工作,落实专利商标等知识产权纠纷行政调解协议司法确认工作。（责任部门：知识产权科、执法支队、各市场监管所）

2. 加快提升区域行政执法能力。由执法支队、各市场监管所依职责负责行政执法工作，知识产权科负责专利侵权纠纷调解、行政裁决工作。以提高一线市场监管人员商标专利执法办案能力为重点，组织开展行政执法业务培训，确保取得知识产权执法资格人数不少于5人。落实《商标侵权判断标准》、《商标一般违法判断标准》、《专利侵权纠纷行政裁决办案指南》等执法规范性文件，确保每月5日前将专利行政执法案件信息上传国家系统，杜绝逾期迟报和错报漏报。（责任部门：知识产权科、执法支队、各市场监管所）
3. 加强宣传曝光，营造严格保护氛围。要充分利用“3.15”国际消费者权益日、“4.26”知识产权宣传周等重大契机，开展企业知识产权保护宣传培训活动，通过开展公益讲座、以案释法等方式加强知识产权保护宣传，增强全社会尊重和保护知识产权意识。曝光知识产权执法保护典型案例，形成市场严格保护、侵权假冒露头就打的强大震慑。（责任部门：知识产权科、反垄断反不正当竞争科、法规科、执法支队、各市场监管所）
4. 持续打击非正常专利申请和恶意商标注册行为。要持续规范专利申请、商标注册行为，严厉打击非正常专利申请和恶意商标注册行为和代理行为，及时处置交办的恶意商标注册等违法行为线索。督促代理机构及时提交信用承诺并汇集报送市知识产权局相关处室，提升代理服务行业日常监管水平。（责任部门：知识产权科、各市场监管所）
（二）加强行政执法保护，优化市场监管治理成效

5. 持续加强专利纠纷行政裁决，高效解决企业纠纷。深入企业做好宣传，畅通专利纠纷受理渠道，努力实现专利纠纷裁决案件“消零”，实现实用新型和外观设计专利纠纷案件本地办理。（责任部门：知识产权科）
6. 统筹做好年度商标专用权保护工作。加强与市级部门的协同配合，组织落实商标、地理标志、官方标志、特殊标志等日常管理与专项行动，对群众反映强烈、社会舆论关注、侵权假冒多发的重点领域和区域，对重点时间节点、对驰名商标和老字号企业商标品牌、涉农商标、“津农精品”品牌商标等，坚持线上线下同步治理、同步保护，做到重拳出击、整治到底、震慑到位。（责任部门：知识产权科、反垄断反不正当竞争科、执法支队、各市场监管所）
7. 扎实推进国家地理标志产品保护示范区申报。围绕产地控制、提升产品特色品质、扩大品牌知名度等几个方面，通过调研指导和督导等方式，推进沙窝萝卜国家地理标志产品保护示范区申报工作。（责任部门：知识产权科）
（三）紧盯重要环节，持续加强行政执法保护

8. 突出民生等重点领域，切实保障人民幸福。紧盯食品药品、种业、水泥和公共卫生等重点领域商品的知识产权投诉举报，切实加强行政保护。聚焦农产品、加工食品、道地药材、传统手工艺品等，组织开展地理标志专项整治工作。（责任部门：知识产权科、投举中心、执法支队、各市场监管所）

9. 护航会展经济，营造良好市场环境。围绕会展经济，做好大型展会知识产权保护工作，按照国家局《展会知识产权保护指引》，采取展前指导排查、展中加强巡查、展后追查等措施，协同做好对侵权假冒行为的调解查处工作。（责任部门：知识产权科、执法支队、各相关市场监管所）

10. 聚焦流通环节，推进知识产权诚信建设。以市级知识产权保护规范化市场为基础，开展区域保护规范化市场培育，指导商业场所完善知识产权准入承诺、先行赔偿、假冒离场等管理制度，营造“尊重创新、保护产权、诚信经营、拒售假货”的良好商业环境。加强线上线下侵权假冒治理，推进线下线上一体化保护。推进落实知识产权领域联合惩戒、诚信宣传和信用分级分类监管工作。（责任部门：知识产权科、各相关市场监管所）
（四）创新工作机制，推进知识产权保护持续进步
11. 扎实推进知识产权保护试点工作。推进我区专利行政保护试点验收工作。要积极利用双保护中心资源，通过委托执法、联合办案等形式，切实提高专利行政保护水平，提高办案数量和质量，总结试点经验，高标准完成试点任务。（责任部门：知识产权科）
三、工作要求

（一）加强组织领导。各相关部门要高度重视，将加强知识产权行政保护作为贯彻落实知识产权保护大会精神和强区建设的重要举措精心组织落实，细化落实措施，切实保障各项任务落实到位。

（二）加强考核指导。知识产权科将继续结合区域考核等工作，加强对各部门工作指导，推进规范化执法，对部门报送的疑难案件，充分利用国家和我市专家资源优势，及时答复。各相关部门树立办理精品案件意识，做好典型案例和指导案例推荐工作。

（三）加强宣传培训。强化保护知识产权保护宣传引导，加大宣传普及专利、商标、地理标志保护工作力度，通过经常性深入企业、商户解疑答惑，加强正面引导。组织电视及网络新媒体等开展集中宣传，通过发布知识产权执法典型案件，充分展示我区严格知识产权保护良好营商环境。

- 2 -
- 1 -